
AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGf/\ Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6831/2018 

Ciudad de México, a 12 de junio de 2018 

C. ROBERTO DÍAZ DE LEÓN MARTÍNEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE COMBURED, S.A. DE C.V.,

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 24SL2018X0015 
Bitácora: 09/IPA0159/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Continuar con 
la Operación de Estación de Servicio, Regularización ES Villa Hidalgo" en adelante el (Proyecto), 
presentado por la empresa Combured, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 15 de mayo de 
2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Km 4 73+860 de la 
Carretera Antigua México - Piedras Negras, Villa Hidalgo, C.P. 78960, Municipio de Villa Hidalgo, 
Estado de San Luis Potosí. y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
(analizar, evaluar y resolver el lP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispue; 

/) 

Página l de lo 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. No.4209. Col. Jardines en la Mor1taila. Del Miguel Hidalgo. CP. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91 26.01 00 - www,j1$_ea.go..b.mx 

La Agencia Nadonal de Segundad Industrial y de P1otecc1on al Med,o Ambiente del Sector Hidrocarburos cambien utifiza el acrónimo • ASEA 
y las plllabras • Agencia de Seguridad fncrgía y Ambiente· como parte de s11 ldentid,,d mstitu io11al 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNATl 
,.¡-,,_�l'1AIII.\ n, J.�tUl-0 1..•llllL'l.'.li. 

� ::·n.n,...n1: •; ... n.�:.,,r 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERG!A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6831/2018 

en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello. en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida. quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades. requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera. del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción l. que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 28. requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones. las descargas. el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que el artículo S. inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

. )( 
Pagina 2 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz. Cortines. No.4209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+S2.SS) 91.26.0l.00 • www a ,�a.go.ll.mls. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo •ASEA· 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

/ 

¿ 



S EMARNAT SEA 
J \ i )t "' t N  'I A \•r t : �  l l  

'11 ' I " \  ' 1 1  ,u, 
AGENCI A DE SEGURI DAD. 
E ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Naciona l  de Seguridad I ndust rial y de 
Protecc ión a l Medio Amb iente de l  S�ctor  H id rocarburos  

Un idad de Gestión ,  Su pervis i ón ,  I n spección y Vig i lancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/ 683 1 /2018  

VI.  Que el  a rtícu lo 2 9 del  Reglamento de la Ley General de l  Equilib rio Ecológico y la Protección al  
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que l a  
real izac ión de  l as  ob ras y activ idades a que se refieren e l  a rtícu lo 5 del  m i smo ordenamiento, 
requeri rán la presentación de un info rme preventivo cuando ex istan normas ofi ciales mexicanas 
u otras disposic i ones que regulen las emisiones, las descargas ,  e l  aprovechamiento de  recu rsos 
natura les y ,  en  general ,  todos los impactos ambientales re levantes que las obras o acti vi dades 
puedan producir . 

VII .  Que el 07  de  noviembre de 2 0 1 6  se publicó en e l  Diario Oficial de l a  Federación la  N orma Ofi c ial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción , operación y 
mantenimi ento d e  Estaciones de Serv ic io para almacenamiento y expend io de  d iésel y gasol inas, 
misma que ent ró en  vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 cons iste en establecer las especifi caciones, 
parámetros y requ isitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cump l i r  en el diseño, construcción, ope raci ón  y manten im iento de 
Estaci ones de Servicio  para almacenamiento y expendio de d iésel y gasol inas . 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Amb iental , se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma. el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de  mitigación y/o compensac ión  de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especificaciones de Diseño y Construcc i ón  de la NOM-00S
ASEA-20 16 que establece que previo a la construcción se debe contar con los pe rmisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la  normatividad y legis lación local y/o federal, 
i ncluyendo el manifi esto de impacto ambiental y los diferentes anál isis de riesgo que  sean 
ap l i cables. As imismo , dentro de estas disposiciones se encuentran las de de l imi tación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones ru rales o al 
margen de  carrete ra, capacidades de carga de  suelo, sondeos no  menores  a 10 metros  para 
determ inación de manto freático, pozos de observación, pozos de mon i toreo, sistemas de 
recu perac ión de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles ,  med idas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

Página 3 de 10 

Bou lcvard Adolfo Rufi Cortincs, No. � 209,  Col.  Jardines en la Montarla. Del  Miguel Hida lgo, C . P. 1 "1 2 10, Ciudad de México 
Telefono (-+5 2.55) 91  26.01  00 - w.aseagob,11'.l.K 

l.él Agencia Nacional de Segur idad lndusrrial y de Proteccion a l  Medio Ambiente del Sector H idrocarburos también util iza el acrónimo "ASEA" 
y las pa labras ·  Agencia de Segundad. Energía y Amb,en e· como p.1rte de su ident idad institucional 

( 



SEMARNAT 
Sll.,. '"'1 J A•• 1 1  l '1' .,_�d)IO ., • ��l t-"111 1 1  

, � T-t:"Ulf"l,f1', N \n :ir..u r ., 

EA 
AGEN CIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  d e  Seguridad I ndust ria l  y d e  
Protecc ión  a l  Med i o  Ambiente d e l  Sector H i d ro carburos 

Un idad de  Gestión ,  Su pervi s ión ,  I n spección y V igi l ancia Comerc ia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6831/20 1 8  

XI . Que der i vado d e  lo anterio r , y con el cumplim ien to de la NOM-00S-ASEA-2016 se  regulan las 
emisiones ,  las descargas, y en  general, todos  los impactos amb iental es  rel evantes que puedan 
produc i r  la operac ión y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de  servici o de  gasolina y/o d iésel ), p reviniend o posi b les impactos 
amb ientales signi ficat ivos,  si se  consi dera que la  ubicac ión p retendida se localiza en  á reas 
u rbanas, subu rbanas e ind ust riales , de  equ ipamiento urbano o de  se rv ic i os ,  así como al margen 
de  autopistas, carreteras federales, estatales, mun ici pales y/o locales que no  están dentro de  
un  Área  Natu ral p roteg ida, po r  lo  que esta D i rección General de  Gesti ón Comerc ial (DGGC) de  
conform idad con lo d i spuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de  l a  Ley General del Equ i l ibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracci ón I d el Reglamento de la Ley General del 
Equi l ibrio  Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación  del Impacto Ambiental; 
4 fracc ión XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agenc ia Naci onal de Segu r idad Ind u strial y 
de  Protección al Med io Ambiente del Sector H idrocarburos p rocede a evaluar l a  i nformación  
presentada para e l  Proyecto. 

XI I .  Que por la descri pci ón ,  característ icas y ub icac ión de  las actividades que integran el Proyecto, 
éste es  de  competencia federal en materia de evaluación de  impacto amb iental, por ser una 
obra rel acionada con la operación y mantenimiento de  instalaciones para e l  almacenamiento, 
d istr i buc ión y expend io  al público de petro l íferos, tal y como lo disponen los  artículos 2 8 fracción  
1 1  de  la  Ley Gene ral del Equ i libr io E cológico y la P rotección al Amb iente CLGEEPA),  y 5 i nci so D) ,  
fracc ión IX  del Reglamento de  la  Ley  General del Equilib rio Ecológico y l a  Protección  a l  Ambiente 
en  mater ia  de  Eva luac ión de Impacto Ambiental (REIA) , asim ismo se p retende  desarrolla r una 
activ idad del sector h id rocarbu ros de  confo rmidad con l o  señalado en el artículo 3 ,  fracción X I , 
i n ciso e) de  la Ley de  l a  Agencia ac ional de  Seguridad I ndustr ial y de  Protección al M edio 
Ambiente de l  Secto r Hid rocarburos ,  al tratarse del almacenamiento, distribución y expend io  al 
públ ico d e  petrolrferos. 

XI I I. Que de acuerdo a lo señalado por el Regulado en la página 1 1  del IP, la estación  de serv ic io 
inició operaciones en feb rero de  1 9 9 5 ,  s in que en l a  i nfo rmación i ngresada por el Regulado 
acredite que para las ob ras o actividades ya realizadas se  contó con autori zación en  materi a de 
impacto ambiental emitida por autoridad competente, aún cuando la  Ley de P rotección 
Ambienta l  d el Estado de San Luis Potosí se em itió el 03 de j ulio de 1 9  90 ,  por lo  que se 
encontraba obligado a contar con autorización en materi a de  impacto amb iental . 

Página  4 de 1 0  

Bou levard Ado lfo Ru íz Cortines, No.4 209, Col. Jardines e n  l a  Montaña , Del. Miguel H ida lgo , CP. 1 4  2 10, C iudad d e  Mé,:ico 
Teléfono ( + 5 2 . 5 S )  9 1 . 2 6. 0 1 . 0 0  - �.i.g.o..llJ.l.n 

La Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de Protección al  Medio Ambiente del Sector H idrocarburos también utifiza el  acrónimo • ASEA'' 
y las palabras ·•Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente• como parte de su identidad institucional 

I 
( 



�� �m l \'1 1 \. J ,1 t ,1,u.011:i ";. ' �FH..'. I � 

¡;ll;;r,'I; ��\h'"°' ".U\ 

AS A 
AGEN CIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMB I ENTE 

Agenc ia  Nac iona l d e  Segu r idad Industrial y de  
P rotecc ión  al M edio Amb iente de l  Secto r H idrocarburos 

U n i dad  de Gest ión ,  Supe rvis ión ,  I nspección  y V igi lanc ia  Comercial 
D irección General de Gestión Co mercia l  

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/68 3 1/20 1 8  

E l  Regulado n o  acreditó contar con li cenc i a e n  materia de  uso de sue lo ,  por l o  q u e  s e  aclara que  
la  p resente resoluci ón se ref i ere exclusivam ente a la  evaluación de l  impacto ambi ental y no 
constituye un  permiso o auto rización de  i n i cio de  obras y/o activ idades, ya que las  mismas son 
competencia de l as i nstanc ias estatales ,  o en su caso municipales co rrespond ientes. 

Descripción del proyecto. 

XIV. Una  vez analizada la información p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regu lado ,  
e l  Proyecto cons iste en  l a  operac ión  y mantenimiento de  una  estaci ón  de  serv ic io para la venta 
al público en general de  Gasolina y D iésel , con una capacidad total de 100 ,000 l itros d e  
combustible, d istri bu ido e n  2 tanques de almacenamiento con l as s iguientes característi cas. : 

• 1 tanque  con capacidad total de 5 0,000 l itros para gasol ina Magna.  
• 1 tanque  con capacidad total de  5 0,000 l itros para Diésel. 

Así mismo, para este Proyecto cuenta con 5 dispensar ios con las posic i ones de carga y 
mangu e ras que se  desc riben en la siguiente tabla: 

DIS PENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTI BLE 
Número de 

Dispensarios posic iones de 
carga 

1 2 

1 2 

1 2 
1 2 

1 2 

Número de mangueras 
de gasolina Magna 

2 

2 

2 

-
-

Núme ro de 
mangueras de 

Diése l 
-
-
-

2 

2 

Adic ionalment cuenta con edificio de  se rv 1c 1os ,  techumbre zona de  despacho gasolinas ,  
techumbre  zona de despacho d i ése l ,  bodegas, área de tanques , área de sucios ,  
estacionamiento, área ci rculación peatonal, pav imento asfált ico, área ajardinada. 

/ 
Para el desar rollo del Proyecto se requ i r ió una superficie de 4 ,9 60 m2 . La superfi c ie se 
encuentra en zona a pie de  carretera ,  s in presencia de  flora o fauna abtiva, m isma que fue 
desplazada a l  paso de  los años po r  la s  actividades terci a rias reali zadas en e l área y por la 
construcción de  vialidades .  La dist ribuc ión de  las áreas del  Proyecto se  encuentran en la página J 
2 5  del IP .  i7 

Página S óe lO 

Bou levard Ado lfo Ru(z Cortines. No.42 09 .  Co l .  Jardines en la Mo11tai\a , De l. Miguel H ida lgo, C . P .  1 4 2 10 .  Ciudad de México 
Teléfono (+5 '2 .SS) 9 1 . '26 .0 1 .00 - www..i.ls.e.a,g_ob.rox 

La Agencia Nac ional de Segur idad Industrial y de Protección al Med io Ambiente del Secto, Hidrocarburos ta111bién ut i l iza el acrónímo "ASEA• 
y las palabras ·•Agencia de Segur idad. Energía y A mbíem e" corno pfüte de su identidad instituciorial 



SEMARNAT 
�l I lf,I 1 ,.1,,U I\  ' 'l ll\U\lt l Ja.' OU ! .  ' 1 l 

) :: f.i. l liJll.,l i, f,' ' l\.fl"..\fF  

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenci a  Naciona l  d e  Segur idad I n d u st ria l  y d e  
Protecc ión  a l  Med i o  Ambiente de l  Sector H i d ro carburos 

Un idad de  Gestión ,  Superv is ión ,  I nspección  y Vigi lancia Comercia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 683 1/20 1 8  

Las coordenadas UTM d e l  Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 14 - DATUM WGS 8 4  

Vértice X y 
1 3 2 8 , 1 8 1 . 9 7 8  - 2 ,4 8 5 ,4 04 . 0 8 3 

2 3 2 8 , 1 1 0. 000 - 2,4 8 5 ,4 3 9 . 000  

3 3 2 8 ,0 8 2 . 9 3 9 - 2 , 4 8 5 , 3 8 3 . 2 1 7  
4 3 2 8 , 1 5 4 . 9 1 7  - 2 ,4 8 5 , 3 4 8 . 3 00 

E l  Regulado estab l e.ce l as med idas de m it igac ión  y/o compensación de  l a pág ina  1 0 6  a l a  1 0 8  
de l  IP .  E n  ad ic ión a l o  anter ior, esta DGGC determ ina que el Regu lado deberá cump l i r  con l as 
medidas establ ec idas en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 16 para las etapas que resu l ten  
apl i cables al presente Proyecto. 

E l Regu lado no señaló un plazo para l a  operac ión y manten imiento de l  P royecto, s in embargo, 
para el desarro l lo de  proyectos esta DGGC otorga un  p lazo de  07 años para la etapa  de 
operac ión  y manten im iento conside rando l a  vida úti l de  l o s  tanques. En razón de  que para el 
Proyecto han transcu rrido 2 3  años, desde su in ic io de operac iones en  e l  mes de  feb rero de 
1 9 9 5 .  E l  p l azo i n i c i ará a parti r de la  notifi cación  de l  p resente reso l utivo. 

La i nfo rmac ión  de las caracte ríst icas d e  las ob ras pe rmanentes se descr ibe en las pág inas 22 
a l a  57  del I P. 

En  apego a lo  expuesto y de  conform idad con l o  d i spuesto en los artícu los 2 8 fracción  1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción  I de  l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y l a  P rotección al Ambiente; 1 ,  3 fracción XI ,  4 ,  5 
fracción XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley de  la  Agencia Nacional de Segu ri dad I ndust ria l y de  P rotección  al 
Med io  Amb iente del Sector H idrocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  Bis; 5 º i nc i so D)  fracción 
IX .  2 9 fracc ión I y 3 3 fracci ón I de l  Reglamento de la Ley General de l  Equ i l i b ri o  Ecológico y la 
Protecci ón  al Amb iente en mater ia de  Eval uación d e l  I mpacto Ambienta l ; 4 ,  fracci ón  XXVI I .  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reg lamento I nterio r d e  l a Agencia  Naciona l  d e  Segur idad I nd u str ia l  y 
de  Protección  al Med io  Am b iente de l  Sector H id rocarbu ros ,  y la  N orma Ofic ia l  Mexicana NOM-00 S
ASEA-2016 ,  D iseño, const rucc ión ,  operación y mantenimiento de Estac iones de S ervi cio para 
a lmacenamiento y expend i o de  d i ése l  y gaso l i nas .  esta DGGC 

Página 6 d e  l O 

Bou levard Adolfo Ruíz Cort i nes. No 4 209 , Co l. Jardine; en la Montaña , De l .  Migue l Hidalgo ,  C .F'. 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono C + S 2 . S S l  9 1 . 26 . 0 1 .00 - wwwasea.gQ.QJ])ll. 

La Agencia National de Seguridad lndumial y de Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidr ocarburos también util iza el acrónimo · ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad . Energla y Ambiente · como parte de su ident idad instit ucional 

J. 

6 



ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBI ENTE 

Agen c ia  Naciona l  de Segu r idad Indust rial y de  
Protecc ión  al Med i o  Amb iente d el Secto r Hid ro carburos 

U n i d ad de  Gestión ,  Supe rv i s ión ,  I n specc ión  y V igi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/ 6 8 3 1/20 18 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y manten imiento es 
PROCEDENTE la realizac ión de l  proyecto "Continuar con la  Operación de  Estación de Servic io, 
Regularización ES Vi l la  Hidalgo" ubicado en Km 4 7 3 + 8  60 de  la Carrete ra Antigua Méx ico - Pied ras 
Negras, Vil la H idalgo, C .P .  7 8 9 60, Mun ic ip i o de Vill a Hidalgo, Estado de San Luis Potosí, ya que se 
ajusta a lo d ispuesto en los artícu los 3 1  fracción  I de la Ley General del Equ i libr io Ecológico y la 
Protecci ón  al Ambiente ;  2 9  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equil i bri o 
Ecológi co y la Protección al Ambiente en materia de  Evaluación de l  Impacto Ambiental; al regu larse, 
en la  NOM-00S-ASEA-2016 ,  D iseño,  construcc ión ,  operación y manten imiento de Estaciones de  
Serv i cio para almacenamiento y expendio de diésel y gasoli nas; l as  emisiones , l a s  descargas, e l  
ap rovechamiento de  recursos naturales y, en general , tod os los impactos ambientales relevantes que  
las obras o actividades del Proyecto puedan producir .  

La presente Resoluci ón  que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a l a 
operación y mantenim iento de una estación de servicio en carretera, conforme a lo descrito en  los  
Considerandos VII a l  XIV de la  presente resolución .  

SEGUNDO.- El Proyecto se  desarrollará de  acuerdo al cronograma señalado en  e l  Considerando XIV 
del presente, para las etapas de operación y manten imiento; por l o  que deberá cump lir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción , operación y manten im iento de Estaciones de 
Se rvic io para almacenamiento y expendio de d iésel y gasol i nas; para el cual al término de  la vida út i l  del 
Proyecto, el Regulado deberá real i zar el  desmantel amiento de toda  la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono d el Proyecto, as í  como la demol ici ón  de las construcciones 
ex istentes, dejando el pred io l ibre de  res iduos de todo tipo y regresando en la medida de lo posi ble a 
las condic iones in ic iales en  l as que  se encontraba el s itio. 

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de  abandono  de l  / s iti o para su  val idac ión respectiva y una vez avalado, debe rá notificar que dará i n icio a las actividades 
cor respond ientes a d icho programa para que la Un idad de  Gestión, Supervi sión ,  I n spección y Vigi l ancia 
Comercial verifique su cumpl imiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehab ilitación  
de l  sitio. 

TERCERO.- En caso de mod ificaciones al P royecto, el Regulado, deberá con al menos 20  d ías hábiles / 
de antici pación a la ejecución de  las mismas, p resentar la i nfo rmación sufi ciente y detallada que  permita O ,í 

Página 7 de 10 

Bou levard Adolfo Ruíz Cortines. No . 4209, Co l .  Jardines en la Montaña , Del. Miguel Hidalgo , C. P. 1 4 2 1 0, C iudad de México 
Teléfono (+5"2.5S) 9 1 . 2 6.0 1 .00 • YL\'LW�aga,&Q.lunll 

La Agenc ia Naciona l de Segur idad Industr ia l y de Protecc ión al Medio Ambiente de l Secto1 H idrocarburos también utiliza el acrón imo ' "ASEA' 
y las palabras " Agencia de Seguridad. Energ/a y Ambieme· como parte de su identidad instiH JcionaJ 



SEMARNAT 
""'( lo(¡:l;''Jlt plo "B'llll t,15a\" U  

�itHVt1."'f''> � .. 1ur .. "ri, 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y d e  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6831/2018 

a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad 
y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades 
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-00S-ASEA-2016. 

/ 
Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, ¿ 
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario 

¿> 
y 

Página 8 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. No.4209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91 .26.01.00 - l/l.\'D!Wl.S.f.a,eQQ.lllll. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA' 
y las palabras ''Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institLJcional 



SEMARNAT 
-',1 .kt f l }f l t l tl A.\t Jll._• l l  

I H  Jl1 ;( n "-' iUP. I J  

A EA 
AGENCIA DE SEGURI DAD. 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l de Segur idad I ndust ria l y d e  
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervisión .  Inspección y V igi l ancia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/683 1 /2018  

Oficial de  l a  Federación el 1 6  d e  jun io  de 2 0 1 7 , d e  conformidad con el programa que al efecto expida 
la AGENCIA. 

QUI NTO. - E l  Regulado deberá contar con autorización en materia de uso de  suelo vigente que 
ampare la superficie, la ub icación y la activ idad que se realiza en l a  estación de servici o de acuerdo a 
lo manifestado en el IP del presente Proyecto. 

SEXTO. - Respecto a las obras y/o actividades ya i n ic iadas, esta resolución no exime al Regulado 
del cabal cumpl im iento que deba dar a los Proced imientos Administrativos de Inspección y Vigi lancia 
ya ini c iados o que se in ic ien por esta AGENCIA en ejerc i cio de  sus facultades, además de l as sanciones 
ad mi n i strativas y del ejerc ic io de las acciones civi les y penales que resulten apli cab l es. 

SÉPTIMO.- La  p resente resol uc ión a favor del Regulado es personal ,  por lo que de conformidad con 
e l  artículo 4 9  segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equi l ibrio Ecológico y la 
P rotección al Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental, el cual dispone que  el 
Regu lado deberá dar  aviso a la  DGGC de l  cam b io  de titularidad de la p resente, en caso de  que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establ ezca c laramente la 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones d e  l a misma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental. se hace del 
conocim iento del Regulado ,  que de conformidad con la Ley General del Equil i b r io Ecológico y la 
Protección al Amb iente, la Ley General para la P revención y Gestión I ntegral de los Residuos y demás 
o rdenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el manejo de 
mater iales o residuos peligrosos, con independenc ia de que un tercero ajeno o uno rel acionado con el 
t itular de la presente autorización ,  ocasione daños al ambiente. a la Seguri dad Operativa y a la 
Seguridad I ndustrial , que se re l acionen con el ri esgo que genera su actividad. 

Así mismo el Regulado será el ún ico responsable de  garantizar la realización de las acciones de 
mit igación, restauración y control de todos aquellos impactos ambiental es atr ibuibles a la operación y 
mantenimiento d el Proyecto , que no  hayan sido consid erados en l a  descr ipción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO.- La presente reso lución emit ida. con motivo de l a  apli cación de la Ley General del Equ i l i br io 
Ecológico y la  Protección al Ambiente , el Reglamento de la Ley Genera l  del Equi librio Ecológico y l a  
P rotección al Ambiente e n  materia d e  Eval uación del I mpacto Ambiental y las demás previstas e n  

� 
Página 9 de 10 

Bou levard Adolfo Ru fz  Cortinas. No.4 209,  Col. Jardines en la Montaña, De l .  Miguel Hidalgo. C P .  1 � 2 10, C iudad de Méx ico 
Teléfono (+5 2. .55)  9 1 26.0 1 00 - Wl.'óY sea.gob,m 

La Agencia Naciona l de Segur idad lndusrrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo AS EA· 
y las palabras ·Aeencla de Seguridac!, Energía y Amb1en e· como p�r e de su ldenr ,dad inst i  ucional 

/ 



S E1\ttARNAT 
,. j " '  1 :J , , .  ,u1t1.1..1 ... ,tnu . u 

UP-c t 1r'-''º" " \n iR\l f.l, 

AS A 
AGENC IA DE SEGURI DAD. 
E E RGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de Segu r idad Ind ustr ia l y de  
P rotecci ó n  a l  Med io Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gest i ón ,  Su perv isión .  I nspecc ión  y V ig i lanc ia Co mercia l  
Direcc ión  General de Gest ión Comercia l  

Ofic io AS EA/UGSIVC/ DGGC/683 1 / 20 1 8  

otras disposic iones l ega les y regl amentar ias e n  l a  materia, podrá ser im pugnada, med iante e l  recu rso 
de rev i s ión ,  confo rme  a l o  estab l ec ido en el artícu l o 1 7 6  de l a  Ley Genera l  de l  Equ í l i br ío Eco lóg i co y la 
Protección al Amb iente; mismo que podrá ser presentado dentro del térm i no  de quince días háb i l es 
contados a parti r  de l a  formal not ifi ca c i ó n  d e  l a  presente resoluc ión .  

DÉCIMO. - Téngase por  reconoc ida l a  persona l i dad ju rídica con la que  se ostenta e l  C. Roberto D íaz 
de León Martínez, en su carácter  de representante l ega l  de  la  empresa Combured ,  S .A .  de  C.V. 

DÉCIMOPR IMERO. - Notifíq uese la  p resente reso l uc ión  al C .  Robe rto D íaz de León Martínez , 
Representante Lega l de  l a  empresa Combured , S.A. de C. V. de conformidad con e l  artícu lo 1 6  7 B i s  de 
l a  Ley General de l  Equ i l i br io Eco l ógico y l a  Protección al Ambiente, y demás re lat ivos ap l i cab l es .  

A T E N T A M E N T E  
El  D IRECTOR G ENERAL 

P. r un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Superv is ión. Inspecc ión y Vigilancia I ndustr ial . - Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gestión Industr ia l de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos J urídicos de la ASEA.- Para conocim iento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión ,  Inspección y V igi lancia Comercia l  de la ASEA.- Para Conoc imiento . 

Expediente: 2 4SL20 1 8 X00 1 5  
Bitácora: 09/ IPA0 1 5 9/0 S / 1 8  

�/Aé:R 

Página 1 0  de 1 0  

Bou levard Adolfo Rufz Cortines ,  No. 4 209 , Col. Jardines e n  l a  Montaña. De l. Miguel H idalgo . C .P. 14  2 10 .  C iudad d e  México 
Teléfono (+52 .SS )  9 1 . 2 6.0 1 .00 - �.gQll.im, 

La Agencia Nac ional de Seguridad Industrial y de P rotecc ión al Medio Ambiente del Sect or H idrocarburos también l,t í liza el acrónimo 'ASEA' 
y las palabras "Agenc ia de Scgur ídad . Energía y Arnl)icnte" como parte de su ident idad institucional 




